



# ATTENTION

## Students, Parents & Higher Education Institutions (HEIs)

It is for the information of all students, parents and HEIs that before seeking admission in any Engineering degree/program, it must be assured that the degree/program has been accredited by Pakistan Engineering Council (PEC). Moreover, it is to apprise that PEC will register only such graduates of accredited engineering programs/batches which are included either in "First Schedule" or "Second Schedule" after due procedure/assessment under PEC Act and Byelaws. Details of Accredited Programs are available at PEC website, on links below:

For Accredited Engineering Programs / Batches offered by HEIs in Pakistan (Level-I & Level-II):

<https://pec.org.pk/accreditation/programs-under-level-1/>

<https://pec.org.pk/programs-under-level-2/>

For Accredited Engineering Programs/ Batches offered by HEIs outside Pakistan:

<https://pec.org.pk/accreditation/accredited-engg-programmes-outside-pakistansecond-schedule/>

### Under Process or New Engineering Programs offered in Pakistan

1. After requisite initial scrutiny and subsequent Zero visit, PEC provisionally allows/grants NOC to start new engineering program offered in Pakistan. Details of such engineering programs are available on PEC website:  
<https://pec.org.pk/wp-content/uploads/2022/08/Zero-Interim-All-Zones-data-upto-106-EAB-Aug-2022.pdf>
2. After grant of NOC, new engineering programs are provided necessary facilitation and expert assistance by PEC through periodic evaluation (interim and accreditation visits) as per well-defined and comprehensive mechanism. Only such engineering programs which meet stipulated criteria duly evaluated through accreditation visit in final year will be taken as accredited and approved by PEC. HEIs are responsible to comply with and maintain all PEC rules, regulations, guidelines and standards; in case of non-compliance permission of such programs is cancelled.
3. Grant of NOC/interim permission for an engineering program does not guarantee that such program will also be accredited by PEC.
4. PEC will register such engineering graduates whose programs are duly accredited and thereby notified through SRO (Gazette Notification).

### Guidance for Seeking Admission in Engineering Programs Outside Pakistan

Such students who intend to seek admission (after Fall-2021) in any engineering program outside Pakistan are hereby informed that PEC shall register only such engineering graduates who have obtained 60% marks in Intermediate/F.Sc Pre-Engineering OR equivalent qualification and their engineering program is accredited by relevant professional bodies/forums like ENAEE (EUR-ACE)/ FEANI and Washington Accord, etc. as per Second Schedule of PEC Act accessible at:

<https://pec.org.pk/accreditation/accredited-engg-programmes-outside-pakistansecond-schedule/>

### Guidance for HEIs Offering Admission in Engineering Programs in Pakistan

1. It is mandatory for all HEIs to submit details of admitted students as per approved intake provisionally within one month of admissions and final enrolled student data will be submitted at the end of 1st semester; as per approved format on PEC SIS portal (<https://sis.pec.org.pk/>). Failing which, the HEI will be liable to imposition of Penalty and relevant batch shall be declared ineligible for PEC Accreditation/Registrations. Details of penalty to be imposed in such situation are available at PEC website at:  
<https://pec.org.pk/accreditation/violation-penalties/>
2. All HEIs are responsible to meet the PEC Regulations and Standards, and submit request well in time for Zero/ Interim/ Change of Scope/ Accreditation visit, as very well defined in PEC Accreditation Manual 2019. In case of any violation, necessary action shall be initiated as per prevailing PEC Act, Byelaws and Regulations.

Complaint for any violation of PEC Policy/ Regulations regarding admission and approved number of seats by HEIs may be sent to [registrar@pec.org.pk](mailto:registrar@pec.org.pk) so that necessary action may accordingly be initiated.

Secretary / Registrar

Pakistan Engineering Council, Ataturk Avenue, Sector G-5/2, Islamabad

051-9204466

[www.pec.org.pk](http://www.pec.org.pk)

PID(0) 3677/22

[TOP]

DAWN



EXPLORE IT ON  
AppGallery



## طلبا، والدین و انجینئرنگ تعلیمی ادارے

### متوجہ ہوں

تمام طلباء والدین اور انجینئرنگ کے تعلیمی ادارے کے مفاد کیلئے مشہور کیا جاتا ہے کہ انجینئرنگ کے کسی بھی شعبہ میں داخلہ لینے یا داخلہ لینے سے قبل اس بات کو یقینی بنائیں کہ تجوزہ پروگرام پاکستان انجینئرنگ کونسل سے منظور شدہ (Accredited) ہے۔ پاکستان انجینئرنگ کونسل صرف ایسے افراد کو بطور انجینئر رجسٹر کرے گی جن کے انجینئرنگ پروگراموں کے درجہ شدہ بچے (Batches) پاکستان انجینئرنگ کونسل کے ایکٹ کے تحت مکمل جانچ پڑتال کے بعد فرسٹ شیڈول یا سیکنڈ شیڈول میں شامل کئے گئے ہوں گے۔ منظور شدہ (Accredited) پروگراموں کی فہرست ہمہ پھیل (Batches) درج ذیل ویب سائٹ پر دیکھی جاسکتی ہیں۔

برائے اندرون ملک منظور شدہ انجینئرنگ پروگرامز (لیول اور لیول II):

<https://pec.org.pk/accreditation/programs-under-level-1/>  
<https://pec.org.pk/programs-under-level-2/>

برائے بیرون ملک منظور شدہ انجینئرنگ پروگرامز:

<https://pec.org.pk/accreditation/accredited-engg-programmes-outside-pakistansecond-schedule/>

#### اندرون ملک جاری یا نئے شروع کئے جانے والے انجینئرنگ پروگرامز

- 1- پاکستان انجینئرنگ کونسل اندرون ملک شروع ہونے والے نئے انجینئرنگ پروگرام میں ابتدائی جانچ پڑتال کے بعد آغاز کرنے کی عارضی اجازت دیتی ہے ایسے نئے انجینئرنگ پروگراموں کی فہرست اس ویب سائٹ پر ملاحظہ کی جاسکتی ہے۔  
<https://pec.org.pk/wp-content/uploads/2022/08/Zero-Interim-All-Zones-data-upto-106-EAB-Aug-2022.pdf>
- 2- تعلیمی اداروں کے پروگرام کی اس فہرست میں شمولیت کے بعد پاکستان انجینئرنگ کونسل ان اداروں کی ضروری رہنمائی اور تعلیمی معیار کی جانچ پڑتال کیلئے ماہرین کی ٹیم سے معاہدہ کر دیتی ہے اور صرف معاہدے پر پورا اترنے کے بعد ہی ان تعلیمی اداروں کو انجینئرنگ پروگرام کی حتمی منظوری (Accreditation) ان کے چوتھے سال میں آخری جانچ پڑتال کے بعد دی جاتی ہے۔ PEC کے مقرر کردہ معیار کو برقرار رکھنے اور مزید بہتری کی مکمل ذمہ داری انجینئرنگ کے متعلقہ تعلیمی اداروں پر عائد ہوتی ہے۔ بصورت دیگر ایسے انجینئرنگ پروگراموں کی اجازت منسوخ کر دی جاتی ہے۔
- 3- کسی انجینئرنگ پروگرام کو عارضی یا عبوری اجازت ملانا اس بات کی ضمانت نہیں ہے کہ وہ پروگرام PEC کونسل سے حتمی منظوری حاصل کر پائے گا۔
- 4- کسی بھی ادارے کے انجینئرنگ پروگرام کو پاکستان انجینئرنگ کونسل کی منظوری اور (SRO متعلقہ قانون) کے اجراء کے بعد ہی پروگرام کے طلباء کو بطور انجینئر رجسٹر کیا جاتا ہے۔

#### بیرون ملک انجینئرنگ پروگرام میں داخلہ سے متعلق ضروری ہدایت

ایسے طلباء جو بیرون ملک کسی بھی انجینئرنگ پروگرام میں داخلہ لینے کے خواہشمند ہیں یا فارغ التحصیل ہیں کو مطلع کیا جاتا ہے کہ (Fall-2021) کے بعد PEC صرف ایسے طلباء کو رجسٹر کرے گی جنہوں نے Intermediate/F.Sc (Pre-Engineering) یا مساوی تقسیم میں 60% فیصد نمبر حاصل کیے ہوں اور ان کا پروگرام کسی بھی متعلقہ پرنسپل یا فوٹو میٹا کہ Washington Accord اور FEANI (EUR-ACE)/ENAAE (ENAAE) وغیرہ سے منظور شدہ (Accredited) اور پی ای سی ایکٹ سیکشن 7(1) کے مطابق ہو۔

اس سلسلے میں ان پروگراموں کی تفصیل PEC ویب سائٹ

<https://pec.org.pk/accreditation/accredited-engg-programmes-outside-pakistansecond-schedule/>

پر ملاحظہ کی جاسکتی ہے۔

#### اندرون ملک انجینئرنگ کے تعلیمی اداروں کیلئے ضروری ہدایات

- 1- تمام تعلیمی اداروں کیلئے لازم قرار دیا گیا ہے کہ تعلیمی سیشن کے آغاز کے ایک ماہ کے اندر داخل شدہ طلباء کی تفصیل سے منظور شدہ نشستوں کی تعداد اور PEC SIS Portal (<https://sis.pec.org.pk/>) کی ویب سائٹ پر دستیاب منظور شدہ قاریت کے مطابق فراہم کریں عدم تعمیل کی صورت میں متعلقہ (Batch) کو ایکٹویشن رجسٹریشن (Accreditation/Registration) کیلئے نااہل قرار دیا جائے گا۔ جس کو عوام الناس کی اطلاع کیلئے مشہور بھی کیا جائے گا۔ خلاف ورزی کی صورت میں لاگو ہونے والی پینالٹی / جرمانہ (Penalty) کی تفصیل PEC ویب سائٹ پر دستیاب ہے <https://pec.org.pk/accreditation/violation-penalties/>
- 2- انجینئرنگ کی تعلیم سے وابستہ تمام اداروں کو مطلع کیا جاتا ہے کہ پاکستان انجینئرنگ کونسل کے مقرر کردہ معیار پر پورا اترنے کے ساتھ ساتھ وقت مقررہ پر Zero/Interim/Change of Scope/Accreditation کیلئے درخواست دینے کی تمام تر ذمہ داری متعلقہ تعلیمی ادارے پر عائد ہوتی ہے۔ خلاف ورزی کی صورت میں انجینئرنگ کے تعلیمی اداروں کے خلاف حسب ضابطہ قانونی کارروائی عمل میں لائی جائے گی۔  
PEC کی مندرجہ بالا پالیسی اور ریکولیشن (Policy/Regulation) برائے داخلہ اور نشستوں کی تعداد کے متعلق اپنی شکایات ای میل [regisrar@pec.org.pk](mailto:regisrar@pec.org.pk) پر درج کرنا یا کسی اور ذمہ دار کو کارروائی عمل میں لائی جائے۔

سیکرٹری رجسٹرار